comitas, -atis f. [8]/3

Qui ... comitate Drusonibus comparandus venias: BART.PANN. *Gryllus* ded. 11.

comiter [7]/1 *adv.*

Fuere, quippe qui multa ab eo comiter populariterque facta vitio vertebant: BONF. III,2,181.

comitia, -orum n. [12]/1

Carolus ... conventum sub specie pacande gentis indicit, ... ne mulieres quidem ignorabant regalia illa fore comitia: BONF. III,1,190. Comitia regia sine ulla controversia ... futura sperabant: BONF. III,3,355. Albertus cum uxore ceteraque nobilium turba ad regalia comitia festinarunt: BONF. III,3,359. Elisabetha ... una cum Alberto viro ac cetera optimatum pontificumque manu ad comitia regalia Albam properarunt: BONF. III,4,2. Ad Kalendas Maias regalia comitia indicuntur: BONF. III,4,113. Procopius ... Elisabethe desiderium exponit, eius nomine comitia propaganda suadet: BONF. III,4,175 cf. *ibid.* 179: comitia sequenti die haberi cepta. Cum regalia ad campum Racon comitia instarent propediem: BONF. III,7,22.

comitissa, -ae f.

Nos, Elisabeth, comitissa Bistriciensis, conthoralis quondam ... Ioannis de Hunyad ... memorie commendamus *etc.*: 1457 *Kaprinai, Dipl.* I.197.

commaculo, -are [8]/4

Ne qua ... maiestatem regiam impietatis nota commaculemus: BONF. III,2,77. Quod aliquando laici in tabernis inebriatorum ... fratrum ... capita et clericas ac tonsuram liniendo et inungendo cum cibariis ... commaculassent et deturpassent: 1518 *Erdélyi, Register* p.127.

commansor, -oris m. *subst.*

Quomodo ... Laurencius comes de Ruffomonte, nostrae civitatis ... commansor ... fatebatur *etc.*: 1456 Zimmermann, *Urkb.* V p.554. Quia providus vir, Michael Sartor, commansor vester ... talem fecit quaestionem: 1456/XVII Zimmermann, *Urkb.* V p.542. Que (*sc. causa*) inter ... Stephanum Melczer et Stephanum doleatorem et ceteros commansores ville Newerstatt ab una ac honestum Georgium ... ab altera partibus vertitur: 1503 *Urkb.Kisd.* p.142. Fabianus Pellifex, commansor noster: 1523 *Mon.Iud.* XI p.34.

commater, -is f. [4]

Caveant nihilominus fratres subire causas secularium personarum, ut scilicet nupcias non ordinent, ... nec compatres fiant, nec commatres habeant, quia huiusmodi sine scandalo ordinis nullatenus possunt ordinari: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.100 (Rubr. L).

commeator, -is m.

Nec caesarea m[aiestas] per se ibit contra nostros Christianos et nostrae religionis homines, nec exercitum suum mittet per terras et dominia regiae m[aiestatis] aut akansias, sive incursiones vel etiam commeatores, vulgo thetas, sine voluntate et licentia regiae m[aiestatis] mittere vult: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

commeatus, -us m. 2

Si aut veniendum aut mittendum gentes suae maiestati erit, nos in tali casu providebimus per hominem nostrum specialem, ut commode, taxato etiam commeatu, venire poterit: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.508. Ut nec iam miles in praesidiis locandus, nec commeatus ad eum fovendum, sed nec machinae bellicae ad hostilem vim arcendam satis abunde suppetant: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251. Eiusque omnibus viribus, copiis, commeatibus, perinde atque his, quae maxime tua sunt, pro nutu et voluntate uteris: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.256. Quo non nisi iusto et firmo exercitu importari commeatus solent cf. *Ibid.* p.182: Quod dominum Scardonensem cum pecuniis, pulvere et commeatu ad succurrendum arci ... miserit: 1524 *Epist.procer.* I p.178.

commemoratio, -onis f.

Fratres ... vocati fuerunt ... ad exequias vel commemorationem faciendas pro defunctis: 1518 *Erdélyi, Register* p.172.

commemoro, -are

Per regnum Moldaviae, quod ... in primis quoque litteris pacis seu treugarum commemoratum specificatumque est: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.46.

commendabiliter adv.

Qui nos ... commendabiliter hactenus fovit et sustentavit: 1433 Katona, *Hist.crit.* XII p.600.

commendatarius, -a, -um

Nos, Iohannes Wythez decretorum doctor, episcopus Vesprimiensis ac Viennensis ecclesiae perpetuus commendatarius ... significamus ...: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.163.

commendaticius, -a, -um [10]

Modo vero ... ad quantam ruinam devenerunt, ut saecularis potestas per violentiam vel per commendatitios domini papae occuparet: *Bárczi* p.53. OS 55 c.15.

commendatio, -onis f. subst.

Commendationem: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.173.

commendatiuncula, -ae f. subst.

Iccirco talem te erga illum geras, ut hanc meam (*quantulacunque sit*) commendatiunculam sentiat cognoscatque sibi non parum profuisse: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129.

commendatus, -a, -um comp.

Quin rursus ... adderem et hominem mihi gratissimum et ... ad urbem redeuntem literis meis facere sanctitati vestrae commendatiorem: 1495 Theiner, *Mon.Slav.* I p.559.

commendo, -are verb.

Egidium Moravum meum, hominem mehercle non tam frugi quam fidei, virtutum ac integritatis oppletissimum mei gratia commendatum habere non dedigneris: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129. Quem tibi ita commendo, ut maiore diligentia quidem commendare non possim: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174. Commendo insuper tuce magnificentice invidos illos et honoris mei Zoilos: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174. Ego me magnificentiae tuce etiam atque etiam commendo: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

commensalis, -is m. subst.

In ipsa domo quendam hominem penes mensam in parte interiori, loco tenebroso sedentem cartasque cum ceteris commensalibus ludentem: 1525 Véggh, *Buda* p.185.

commento, -are verb.

Ego et dominus Iohannes Nissenus mathematicus de tua dominatione coram plura commentamur indiem, qui ...: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

commeo, -are

Qui sepius ultro citroque commeavit: BONF. V,5,26.

commercior, -ari [1]

Ille contumacius referens nullam inquit alienarum rerum curam Theodorico esse oportere, neque decere se cuiquam negotium facessere et hinc atque hinc molestias temere commercari: BONF. I,7,86.

commetalis, -e [1] Ez biztosan rossz olvasat!

Item duos equos de eisdem equacibus Nireghaz duos equos lego commetalibus: 1444 *SzSzB Szle* 2006 p.334.

commetanealiter adv.

Prescripte siquidem terre duorum aratorum memoratum Laurentium contingentes a parte orientali in villa Sclabonya et a parte meridionali Obusk et Iwanka, a parte occidentali villa Bystrice et a parte septentrionali Thama commetanealiter adiacere ... debere reperiebantur: 1419 *Zsigm.oklt.* VII,70.

commetaneitas, -atis f.

Que (*sc. terra*) inter conmetaneitates Gerche, Kuchk et Mester existit: 1293/1346 *Urkb.Burgenland* V p.242. Ubi commetaneitas dicte possessionis regalis terminaretur: 1419 *Zsigm.oklt.* VII,930.

commigro, -are

Cur enim hoc eximium imperii decus ab Assyris et Persis ad Macedones, a Macedonibus ad Romanos, a Romanis ad vos tandem Germanos commigravit, ubi stabile et fixum sibi domicilium collocaret?: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.253. Tui milites praeter innumeras gazas ab optimo postliminii iure recuperatas in sideream illam stelliferamque coloniam commigrabant: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

commilito, -are [2]

Qui (*sc. Cumani*) primo ingressu ob Cuthenis interitum eis (*sc. Tartaris*) adhererant simulque commilitarant: BONF. II,9,437.

commilito, -onis m. [3] szerzetestárs

Dum autem sui commilitones medicinas corpori ... administrare vellent. GREG.GYÖNGY. *Vitae fratrum* 16 (p.50). Nicolaus vaivoda constitutus in terra hostili commilitones et socios ... non dereliquit: 1453 Kaprainai, *Dipl.* I p.371. Qui quasque struat acies nec nisi lassus beneque saucius admittat commilitonem: BART.PANN. *Epist.* 1,2. Advocata contione Ladislaus exclamat: 'En miseribile (*sic ed.*) spectaculum, commilitones!: BONF. II,4,197. Proinde, quid magis illis, quam nobis sperandum sit, hinc evidentissime considerate, commilitones!: BONF. III,5,245.

commineo, -ere

Quid erit impedimento, quominus hoc praepotenti praesidio, veluti quodam firmissimo aggere comminuto, non undique rapidissimi torrentis more, minaci impetu furens cuncta deiiciat atque prosternat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.305.

comminiscor, -i [7]/4

Nequeo namque hac nostra quantacunque aetate comminisci, quem vel secundum etiam post tuam illustrissimam dominationem ... posuero: BART.PANN. *Gryllus* ded. 3. Quorsum igitur me recipiam modo, neque locum ullum comminiscier: BART.PANN. *Gryllus* 24. Scriptores Venetorum annalium, ... dum comminiscendo gratificari student, duas huiusce belli causas prodidere: BONF. II,10,311. Iis Emanuel sat incensus, qui ultro crescentibus Italarum rebus invidebat, ... fraudem haud modicam comminiscitur: BONF. II,6,452. Tartari ... astum plus quam barbarum comminiscuntur: BONF. II,8,247. Mulieres (*sc. reginae*) ... mercedem pollicentur amplissimam (*sc. pro Carolo interficiendo*), sempiternam quoque gratiam offerunt modum hunc patrande rei una comminiscuntur, *ut* e sententia cuncta proveniant: BONF. III,1,241. Hec et multa alia, *ut* se iturum honestius abnegaret, despotes comminiscitur: BONF. III,7,62.

commisceo, -ere ad IIB2bbeta:

Omnia iudicia, exceptis tribus causis, scilicet latrocinii, incendii et incestum facientis, videlicet qui commisceretur cum sanguineis (*sic ed., recte: consanguineis*) et spiritualibus cognatis suis, more et consuetudine aliarum liberarum villarum ... iudicare valeant atque possint (*sc. iudices*): 1419 *Zsigm.oklt.* VII,759.

commiseratio, -onis f. [14]

100 aureos ducatos sine ulla commiseratione deponere ... fratribus sit obligatus: 1482/XVIII AA *Paulin.* III p.230. Dignitatis et etatis tue me commiseratio subit: BONF. III,2,224.

commiseror, -ari [4]/3

Obclamabant ancille et dominas propugnatoremque frustra commiserabantur: BONF. III,1,299.

commissor, -ari [1]

Nihil illi (*sc. Abae regi*) antiquius esse referebant, quam nobilitatem extirpare, illustrare homines, cum rusticis commissari, colloqui et obambulare: BONF. II,2,44.

commissus (*vide quittus*)

De quibus quidem florenos (*sic ed., recte: florenis*) ducentis prefatos cives presentibus nostris litteris mediantibus ... reddimus commissos (*sic ed., recte Df 267064 et 286897: quitos*) et expeditos: 1522 C. Tóth, *Bátori* p.100.

committo, -ere

Ut Michael ... per potenciam suam propriam cistam ... cum litteris ... de domo provide domine relicte Iohannis, ... cui ad servandum commiseratum asservasset, (*praedicatum desideratur*)...: 1396 *Acta Cassov.* p.97.

commoditas, -atis f.

Ut rectores dicti altaris ... missas cantando legendoque commoditate ampliori valeant absque aliquo defectu celebrare: *1476 Veszpr.okl.* I p.258.

commodo *adv.*

Partes ad nos propter viarum discrimina comodo venire non possent: *1475/XIX Zimmermann, Urkb.* VII p.59.

commodosus, -a, -um

Quod commodose utilitati fidelium civium ... de Cassa ... invigilare cupientes et eosdem graciaram donis gliscentes ampliare ... iisdem civibus ... annuimus, ... ut *etc.*: *1369 Turul* 1905 p.168.

commodus, -a, -um *adi.*:

Hoc mihi, hoc reverendissimo Vratislaviensi nihil gratius, hoc Augustino et tibi commodius nihil facere potes: *1516 TAUR. Epist.* 2 p.175.

commonefacio, -ere [7]/2

Commonefactus ad hec rex pari arte cum Salomone certandum esse intellexit: BONF. II,4,127. Regie vero acies ... signorum commonefacte non fuerant: BONF. II,3,250. Aliqui ex amicis regem commonefaciunt, *ut* sibi caveat: BONF. II,5,242. Cum interea medici omnem Sigismundo spem valitudinis ademissent commonefacerentque, *ut* animi imperiique sui salutem curaret: BONF. III,3,296. Palatinus ... commonefacit omnes Marie fautores, quos fidos esse diu noverat: BONF. III,1,243. Postquam Emericus et Ceplanus inferioris ore prefectos commonefecerunt: BONF. IV,4,15. Sepe legatis, sepissime litteris Cesarem commonefecerat obsecraturque, *ut etc.*: BONF. IV,4,121. Orator ... se ... de ... regis morte primo commonefactum fuisse retulit: BONF. IV,10,58.

commoratio, -onis *f.* [1]

Rex, *ut* sumptibus nobilium, quos diuturna Bude commoratio prope exhauserat, aliqua ratione consuleret, dimisit: BONF. V,5,82.

commorior, -i, -mortuus

Tantum autem certamen et commoriens dimicatio geritur ob unam cucurbitam habentem folium unum, quae in medio luctantium constituta est: *1504 Katona, Hist.crit.* XVIII p.357.

communis, -e *adi.*

Praestantissimum denuo virum, ... Georgium Collimitium, omnium horarum hominem, nostrum communem amicum, singulos denique symboli ac symposiorum vestrorum cundapn'ious nomine meo salvos iubeto: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.129. Ut vales, communis amice?: BART.PANN. *Gryllus* 102. Quare te nunc communem amicum communis participem esse volo hilaritatis: BART.PANN. *Gryllus* 112.

commutabilis, -e

Ut ad dictas nundinas cum vestris mercimoniis, bonis et rebus commutabilibus secure venire ... valeatis: *1392 Osváth, Kassa* p.100.

commutatio, -onis *f.*

Mercatores ... nec eorum venditiones et emptiones ac commutationes ... exercerent: *1398 Mon.Budapest* III/1 p.133.

como, -ere

Quodsi quid istic non satis comptum leges, / veniam iuventae gratia vati dabis: Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Celebr.* 5-6. 108.

comoedia, -ae *f.* [4]/

Nemo rependit gratiam comoediam, non tragoediam acturis?: BART.PANN. *Gryllus* 5. Castis hanc moribus comoedus egit comoediam, spectatores optimi: BART.PANN. *Gryllus* 138. Rectori scolarium ex eo, quod comediam Plauti in capitolio cum scolaribus suis lusit, fl. 1. Cf. *1519 Ibid.* p.77: Rectori scolarium pro recitatione comedie den. LXXV.: *1522 Ibid.* p.86: Scolaribus pro recitatione comoedie den. XXV.: *1518 TT* 1911 p.76.

comoedus, -i *m.* [1]

Iubet vos salvare cunctos theatrales, scenicos, spectatores comaedus optimos: BART.PANN. *Gryllus* 5. Senes, quos comoedus ... inducet, Athenienses sunt: BART.PANN. *Gryllus* 8. Castis hanc moribus comoedus egit

comoediam, spectatores optimi: BART.PANN. *Gryllus* 138.

compago, -inis f.

Ut ad loca pristina revertantur, iura capitulo debita cum integritate solvendo observare curarunt, ne perversorum compago inordinata statum unitatis valeat immutare, attendentes, quod ferro abscindenda sunt vulnera, quae fomentum nostrorum non recipiunt medicinam: 1294 *CD Hung.* VI/1 p.287. *difflo ad A 1 a*: *de lineis pictis: Supra vero scutum est galea suo more depicta, nodis aureis tum extremitatem, tum laterum compaginem ornantibus: 1514/*XV Turul* 1891 p.63.

abl.: *compagine ad 1 a*: Priscus ... retulisse dicitur ... haud hinc procul Atile vicum fuisse amplissime civitatis instar, cuius menia omnia ex nitidissimo ligno confecta tantam in compage iuncturam preferebant, ut ex uno solidoque ligno facta dixeris: BONF. I,3,88.

compar, -paris [5]

Compar martir inclitus Gerardus / testatur Prothostephano, / qui ceditur lapidibus, / ut martir iste previus: XIV^{ex} *Off.Ger.* p.16.

comparabilis, -e [1]

Qui fuit veritate floridus, nec ei comparabilem a diurnis temporibus habuerat tellus: 1476 Kovachich, *Scriptores* II p.3. Si delicta utriusque fuerint comparabilia, extunc mutuo delicta pari compensatione tollantur: 1521 *M.Sion* 1866 p.251. Ductores ... memorabilem cladem acceperant et illi cladi, quam Romanos olim ab Hannibale Penorum duce apud vicum Cannensem accepisse veteres produnt historiae, prope comparabilem: 1521 *Áldásy, Címereslevelek* II p.88.

comparatio, -onis f.

Dicit testis se ivisse illud, quoniam oblagium sive comparationem portaverat, ut missam celebrari faciat: 1518 Erdélyi, *Register* p.150.

comparentia, -ae f.

Reverendus dominus, Andreas doctor, prepositus maior eiusdem ecclesie Strigoniensis ... contumaciam prefati domini Iohannis Zekel ... ad audiendam sententiam infrascriptam feni (*sic*) et non comparentiam accusavit: 1521 *Reg.Strig.* p.145.

compareo, -ere = comparire: 1293 *Reg.duc.* p.169.

compareo, -ire = comparere mellékalak: 1293 *Reg.duc.* p.169.

comparitio, -onis f. subst.

Quaedam litterae eiusdem Ioannis ... per non venientem (*sic*) et non comparitionem praelibati exponentis contra eundem ... fuissent reportatae: 1519 Veress, *Acta* p.120.

compars vide compater

Dum Domino concedente cum nosto comparte (*sic ed.*) insimul convenerimus: 1474 *Veszpr.okl.* I p.255.

compaternitas, -atis f.

Omnium et singulorum honorum, donorum et beneficiorum, utputa compaternitatis, societatis et plurimorum donorum predictorum ... immemor et oblitus: 1413 Katona, *Hist.crit.* XII p.156. *Zsigm.oklt.* IV,941. *CD Hung.* X/5 p.404.

compatriota, -ae m.

Cum quivis sui compatriote statui et viribus detrahit, in eo saltim parit proprium per consequens detrimentum: 1412 Finke, *Acta* I p.92.

compatrissa, -ae f.

Iidem iurati assessores ... Martinum plebanum de Bayna ... eo, quod cognovit consortem Martini dicti Myklyk, compatrissam suam, ... et ipsam dominam hereticos ... pro publicis malefactoribus et nocivis hominibus nobis in eorum regesto assignarunt: 1424 *Zsigm.oklt.* XI,1303.

compedio, -ire

Quandam possessionem ... per condam ... nostrum notorium ... infidelem ... in civitatem Budensem ... cateratum (*sic ed.*) et compeditum ... allatum ... possessam ... Valentino ... donavimus: 1390 *Mon.Budapest*

III/1 p.44.

compello, -are

Ibo in forum, si quos iuvenes ex insidiis coepero, ibi eos compellabo: BART.PANN. *Gryllus* 59.

compello, -ere

Quam suavem quamve dulcem te agnoverimus in compellando: 1454 Ábel, *Anal.* p.216.

compendiose adv.

Terciam vero litteram magnifici viri Nicolai ... palatini compendiose declarantem, quod *etc.*: 1360 Dreska, *Pannonh.* I p.115. Aliqua ex eorundem virtuosis gestis sub brevitatis sermone duximus enarranda compendiose: 1430 Schmitth, *Episc.Agr.* II p.16 = Katona, *Hist.crit.* XII p.547.

compendiosus, -a, -um

Utilis compendiosaque pro alteri intercedendi est ratio, ut *etc.*: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.133.

compenso, -are

In qua (*sc. ecloga*) argumenti levitatem carminis maiestas plane Homericam compensat: BART.PANN. *Gryllus* ded. 2. Hec tamen dos tempore consummacionis matrimonii non persolvatur, sed differatur illius solutio ad illud tempus, quo ... rex Ludovicus cum d[omina] Maria consummabit, quo facto dos dotem compensabit et utraque hoc pacto tolletur: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.882.

compes, -dis f.

Lupi ... ligati in poenu ... nec natate queunt, quum turdi, lepores, phasiani male illic vincti compedibus et affixi parietibus capite terram versus herent: BART.PANN. *Gryllus* 56.

competitor, -oris m. [8]

Nicolaum, Mathie competitorem genere opibusque pollentem, ut a rege deficeret, ambitio impulit: BONF. III,10,56. Cum suum competitorem adesse novit: BONF. III,1,164. Quanquam plures in comitia competitores descendissent: BONF. III,7,25. Mox a Georgio regalia sunt indicta comitia, quo multi competitores descendere: BONF. III,8,375. Si nemini competitori inimicoque nostro claves daturus es: BONF. III,8,187. Cum externis competitoribus repulsam omnino dandam esse iudicem: BONF. III,9,42.

compingo, -ere

Ut ... cives nostri praefatos pontes et eorundem frequentes ruinas reformare et debita restauratione compactos ... facilius tenere possint: 1478 Osváth, *Kassa* p.131.

complano, -are

In casu autem, quo ipsi per concordiam complanare non possent, extunc iudicialiter vigore iustitiae ipsi discutient: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.45. Ad quem (*sc. locum*) mittantur oratores earum (*sc. maiestatum*), qui omnia revidere revidere et complanare teneantur: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.167. Velit sibi persuadere m[aiestas] v[estra] nos non destituros et omnes vias possibiles et modos necessarios quaesituros et tentaturos, quo differentiae obortae via honestae concordiae, non armorum sedentur et in alterutrum recte complanentur: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.343. Restat una solummodo difficultas de electione maiorum officialium, eamque in reditu nostro complanabimus: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.366.

complecto, -ere

Cum cordula sericea rubei et blavei coloris complexa: 1512 *DI* 74992.

compleo, -ere

Adversus eosdem terminos legitimos completendi (*sic ed.*): 1478 Zimmermann, *Urkb.* VII p.165.

completio, -onis f. 1

Ex virtute completionis legitimorum terminorum ...: 1419 *Zsigm.oklt.* VII p.632. Pro completionem (*sic ed., recte DI* 47462: *completionem*) illorum duo milia florenorum obligamur: 1522 C. Tóth, *Bátori* p.103.

complico, -are ad 1c: *de rebus:

Quod quidem scutum figura ... gruis ... suo naturali colore distinctus ... terebellumque aurei coloris unguibus complicatis super vasis vinarii in eodem campo viridi secus dextri ipsius pedis depicti infusorium foramen ... cernentibus occupare plane videtur: 1514/XVI *Turul* 1891 p.63.

comploro, -are [1]

Persolvere postero die iusta et patrem Ungarice gentis pientissimum publico funere complorarunt: BONF. III,4,356.

comportatio, -onis *f.* [2] *compositio, compilatio - összeállítás:

Invocatio Sancti Spiritus in sequens opusculum comportationis: VALENT.HADN. *Invoc. tit.* p.25.

compositivus, -a, -um

Compositiva ordinatione multorum proborum et nobilium virorum: 1419 *Zsigm.oklt.* VII,669.

compositor, -oris *m.*

Arbiter, arbitrator et amicus compositor specialiter et concorditer electus ... notum facimus *etc.*: 1458 *Df* 261227 fol.215.

compositus, -a, -um

Quis in te innocentiam, quis religionem, quis mores compositissimos, quis bonorum patrocinium ... desideravit?: 1522 ADR.WOLPH, (J.P.) p.297. *Anal.nova* p.484. Item Ioanni Callai fiant pocula quatuor scilicet composita et cochlearia sex: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.31.

compotator, -oris *m.*

Quatenus fuisset etiam ipse testis compotator dictorum fratrum Augustinensium in tabernis. Cf. *Ibid.* p.142: Quoniam testis fuisset compotator eorum: 1518 Erdélyi, *Register* p.84.

comprecor, -ari [1]

Non steriles, non infaustas mulieres, sed faustissimam fecundissimamque virginem huic pientissimo serenissimoque regi ... comprecari debemus: *Udis* p.478.

comprehendo, -ere

Pendula comprehensis haerebat dextera fraenis: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,217.

compressio, -onis *f.*

Procuratores trium curiarum ... ipsos in receptione et frumenti ac avenae ipsorum ... per falsas et maiores, quam statuta sunt, idrias dictarumque idriarum culmina ac compressionis et cassationis, nec non frugum, quae de huiusmodi idriis tempore mensurationis cadunt, pro se ipsis reservatione graviter opprimerent. (Cf. *ibid.* p.257: ipsam idriam non cassando vel aliquatenus movendo seu comprimendo): 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.255. Per falsas et maiores, quam statuta sunt, idrias, dictarumque idriarum culmina ac compressiones et cassationes, nec non frugum, quae de huiusmodi idriis tempore mensurationis cadunt, pro se ipsis reservatione: *CD Hung.* X/5 p.697.

comprimo, -ere

Hunc quidam ... scriptor ... Sarracene cuiusdam ... amore correptum fuisse tradit, a qua cum efflagitatum coitum impetrare non potuisset, mox asellam, qua invecus erat, ex indomito libidinis ardore compressit: BONF. I,8,196. Sed eo iam angustiarum diuturnis quotidianisque caedibus ac depopulationibus res Hungarica est collapsa, ut non modo hostes opprimere, sed, nisi aliunde sublevetur, nec comprimere quidem aut sustinere amplius possit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

comprobo, -are [123]

Caspar pictor comprobatus de Cassa, vestrorum preceptorum singulis in commissis eximius executor: *c.1420 Df* 290628 fol. 205^v.

comptus, -a, -um

Non comptior illi / languida tot curis refovebat pectora lectus: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,80-81.

compulsatio, -onis *f.*

Quod facta compulsacione scolasticus cum suis scholaribus chorum ecclesie ... nonam decantat: 1506-1508 *M.Sion* 1866 p.299.

compulse (compulsae) *adv.*

Ex mera et libera voluntate, non coactae, nec compulseae (*sic ed.*) aut vi, dolo, fraude: 1464 Zimmermann, *Urkb.*

VI p.190.

compulsivus, -a, -um

Ex sinistra et compulsiva ... inductione et instigatione: 1438 Dreska, *Pannoh.* II p.307.

conamen, -inis n.

Viinam facili capiunt conamine portam: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,203.

conatus, -us m.

Spondes ... Virtutem, Vigilantiam summo conatu imitari?: BART.PANN. *Vigil.* 41.

concambio, -ire

Ut nobis predicta pecunia in numero 52 talenta florenos aureos concambire deberet: 1419 *Zsigm.oklt.* VII,1216.

concaptivus, -i m.

Venerunt ... fratres nostri ... miserti duorum concaptivorum sacerdotum, ... ut supplicaremus etc.: 1525 *M.Sion* 1867 p.126.

concernalis, -e

Quod duae illustrissimae sorores concernales et couterinae, una ... nostrae maiestati et altera eidem ... matrimoniali foedere sunt copulatae: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.241.

concateno, -are

In quo (*sc. amore proximitatis*) concatenati dinoscuntur: 1398 *CD Hung.* X/2 p.591.

concauitas, -atis f.

In concavitate sive declivo unius monticuli: 1369 Dreska, *Pannon.* I p.197. In portu seu rippa dicti fluvii Rabe magne recentis in loco pratoso, ubi concavitas parva apparet: 1411 *Zsigm.oklt.* III,53. Ubi in acie ipsius eercz unam concavitatem invenissent. (Cf. inferius:) similiter unam concavitatem invenissent, quam similiter Lykashathar nominasset: 1419/1543 *Zsigm.oklt.* VII,860. Est quedam concavitas in figuram quasi unius camere de petra excisum. GABR.PECHW. p.IV/v/.

concedo, -ere verb.

Quod (*sc. epistolium*) e nativo Olomucio ad te dederam, quando ad incunabula nostra animi gratia nuper concesseram: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128. Cum dat.: nulli concedere -- nem kevesebb, nem alábbvaló Ex cuius nimirum propagine elut florentissimum germen ... archiepiscopus Colocensis ac regni mei cancellarius reflorescens nulli penitus maiorum suorum in quovis laudum aut virtutis genere concedit: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560. 5: kölcsönöz (= kölcsön ad) itt azonban kölcsön vesz: Pro expensis Gregorii a quodam amico meo aliquos ducatos concessi: 1449 *TSz* 1929 p.133.

concentus, -us m. [4]

Per celum enim intelligitur chorus patriarcharum et prophetarum, quorum concentus fuit concors desiderium et concors denunciatio de adventu Christi. *Serm.Quinqu.* 8 (p.39.) Ibi angelorum concentus nocte sepius auditi: BONF. II,1,344. Sacrorum concentibus rhytmorum cuncta complebantur: BONF. I,5,26. Quem illi sollemnibus rite peractis haud sine hymnorum concentibus honorificentissime acceperunt: BONF. II,9,159. Secundum hymni concentum metropolitanus exclamans ait: "Firmetur manus tua" etc.: BONF. IV,10,109. 1503 Ut idem rector ... teneatur singulis diebus in altari maiori ... unam missam in cantu ... perficere concentu sex sacerdotum: Koller, *Quinqu.* IV p.512. Verborum dispositionem, pondus et concentum perpendimus: 1522 Veress, *Matricula* p.475.

concertatio, -onis f.

Videbat celum apertum (*sc. S. Stephanus*) tamquam bonum hospicium ad intrandum ... et quiescendum post laborem concertacionis: *Serm.Quinqu.* 15(p.50).

concerto, -are

Super ... decimis ... una cum eodem domino ... archiepiscopo ... singulis annis concertabamus: 1343 *Episc.Nitr.* p.115.

concha, -ae f. [12]

Qualiter comes Zagrabienensis similiter in singulis annis de vino decimali ad dictum capitulum pertinente unam tunellam vini potencialiter in conchis sive locis decimalibus Zagrabie recipi faciebat: 1343 *Mon.civ.Zagr.* I

p.162. ad 3*meton.: capulus – koporsó: Franciscus ... iunctis familiaribus / ... / ducunt ... / currum vehendo concham coeta (*sic ed., cod. Df 283678 p.528: cocta*) circumtegendo: 1456 Kovachich, *Scriptores* II p.6.

conchylium, -ii n. [3]/1 *conchilium *ad a*: portare, ferre - hord, visz, visel:

Tibi ... hec arma seu nobilitatis insignia, videlicet scutum ... campi bicoloris, ... campus superior servat duas cocleas seu conchilia ex armis prefati ... cardinalis ... peculiaribus feneratas, inter quas medius corvus anulum baiulans de nostris paternis armis, ... donavimus: 1478 *Mon. herald.* III p.54.

concinnus, -a, -um

Quem quidem etiam sanctitati vestrae ob eius concinnam ingenii dexteritatem, singularem fidei integritatem, litterarum eruditionem abunde multam ... plane cognitum esse non dubito: 1501 Katona, *Hist. crit.* XVIII p.300.

concitus, -a, -um [3]/2

Quidam nobilis ... ab omnibus vinculis liberatus concitus huc venit: VALENT.HADN. *Mir.* 32 (p.90).

conciussa, -ae f.

Refert nobis provida domina, ... nostra conciussa, quomod *etc.*: 1430 *Mon. Budapest* III/2 p.153.

conclamo, -are [6]

In illis supplicationibus divinam misericordiam passim conclamabant, ingeminabant publicam pacem: BONF. III,2,276. Postquam satis superque conclamatum est, soluta multitudo res pacatur: BONF. III,2,344. Cf. etiam ibid. III,4,359. ut hunc magnanimum regem alterum Alexandrum alterumve Caesarem ... tot populi conclamarent: BONF. IV,1,5.

conclave, -is n. subst.

Quod ... convenientibus nobis ... in conclavi seu loco nostro capitulari ... episcopus ... nobis expositione declaravit *etc.*: a.1526 *TT* 1904 p.529. Stephanus ... cum fuisset captus et ligatus cum maxima cathena et in conclavi positus: VALENT.HADN. *Mir.* 55 (p.100). "egy szobában helyezték el." (Ibid. p.103).

conclavo, -are

Primo viaticum inclusum in asserem non depictum, in cuius parte anteriori quaedam excisio facta parva asseris conclavati ad magnum: 1479 Zimmermann, *Urkb.* VII p.212. Quod omnia ligna pontium et attinentie sunt preparate, ... nisi conclavari indigent: 1526 *TT* 1882 p.90.

concludo, -ere

Qui postea ibidem vitam eorum concluderunt temporalem: 1422 *Mon. Budapest* VI p.58. Nobilis ... levissime feramentis ... adhuc conclusis et firmatis remanentibus manus extraxit: VALENT.HADN. *Mir.* 6 (p.76).

conclusio, -onis f.

Predictas terre particulas ... sub conclusionibus signorum metalium ... apud ipsos ... reperissent: 1419 *Zsigm. oklt.* VII,444.

concolor, -oris

Homo quidem (*sc. fuit Christus*) ... barbam habens copiosam et impuberem capillis concolorem: *Bárcezi* p.97 OG 41V.

concomitor, -ari verb. depon.

Unacum suis fratribus uterinis in tanto ministerio de mandato regis concomitantes (*sic ed.*) eundem: 1284 *Reg. duc.* p.133. Cf. ibid. p.135. = *CD Hung.* V/3 p.210.

concordialis, -e [17]

Item apud iudicem Benedictum in Saag habitam relinquimus litteram concordialem et treugalem cum Iohani Perin: 1448 *DI* 14134.

concredo, -ere

Castra a ... rege ... fidei eorum concredita ... nulli mortalium ... traderent: 1519 Kovachich, *Suppl.* II p.431.

concremo, -are

Nos ... praescriptos cives ... in praescriptis silvis nostris ... ligna ad praetactam culturam montanarum et fodinarum necessaria et sufficientia succidendi ac deportandi, ... nec non carbones in eisdem concremandi

semper ... exemptos ... et liberos habere volumus: 1504/1507 Wenzel, *Dóczyak* p.58.

concrepo, -are [4]/2

Nos quoniam Phoebus docuit leve fingere carmen, / et rude quod rauca concrepuisse lyra: Ábel, *Anal. IAN.PANN. Eleg.* 19,99-100. (p.97). Mox ille somno experrectus ad Beati Emerici sacellum confugit, exorat divi numen adolescentis, deinde opinione celerius vincula, quibus erat obstrictus, undique disrupta concrepuere: BONF. II,1,219.

concubitus, -us m. [5]

Iidem iurati ... Georgium de Ladinyncz occisorem proprie sue consortis sine causa, Annam relictam Wokozawicz ... mutilatricem narium muliebrium propter concubitum mariti ... pro publicis ... malefactoribus et nocivis hominibus nobis in eorum registro assignarunt: 1481 VZA 1906 p.159. Ladislaus ... Perusie morbo correptus Neapolim contendit. Paucis post diebus, cum ibi convaluisset, Florentinorum arte ... medicato puelle concubitu, qui sui medici filia fuerat, enectus est: BONF. III,2,273.

concumbo, -ere [4]/3

Quod quidam frater ... in choro ecclesie concumbebat ... cum quadam muliere: 1518 Erdélyi, *Register* p.122.

concupisco, -ere

Concupitum quondam cordis nostri propositum sequente monstrarem effectum: 1406 CD Hung. X/4 p.519. Que iam divini consilii providentia effectum sortita fuit et est concupitum: 1423 Zsigm.oklt. X,1275.

concurro, -ere

Cupientes ... iniuriarum materias ac fomites inter serenissimos principes ... Hungariae et ... Poloniae reges et eorum regna hactenus ortas et concurrentes suffocare: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.44.

condecet, -dequit verb. defect.

Si (ut tritissimo dictum est adagio) par pari referre condecet: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

condecoro, -are

Licet ipsi inter alias vetustas libertates et privilegia, quibus iidem a divis quondam regibus Hungariae ... condecorati sunt, hac potissimum libertatis praerogativa usi semper fuerint etc.: 1508 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.548. Quae thalamos posset condecorare meos: c.1510 *Anal.nova* (Piso) p.416.

condescensio, -onis f.

Magister Ladislaus ... promisit solvere onus condescensionis hodierna die: 1509 Wenzel, *Dóczyak* p.63.

condescensus, -us m.

Ratione propinquioris condescensus linie (sic) proximitatis iuxta regni consuetudinem: 1419/1451 Zsigm.oklt. VII,318.

condicionalis, -e ad B2:, de ez adi.!

Que (sc. litterae) ... sunt condicionales et dubie, ubi dicit 'si': 1506-1508 *M.Sion* 1866 p.296.

condico, -ere

Conventionem per praelatos et barones regnorum praedictorum ipso die S[ancti] Martini affuturo in antiqua villa (ed.:hodie Ófalu) praelatis et baronibus Hungariae ... statuimus et condiximus infallibiliter celebrandam: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.45.

condimentum, -i n. ad b:

Hoc unum plane scio, me plus condimenti ex una aut altera Erasmi hausisse pagina, quam non e plenis tot interim magistrorum voluminibus. De meo loquor palato, ut is interim vel a duobus convivis tertius dissentire vel e diametro videatur: 1522 TT 1885 p.341.

condio, -ire [9]

Quatenus nullus vicariorum ... vinum absintiatum, coctum aut quibusvis herbis seu aliis speciebus condiri faceret: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.125 (Rubr. LXXII). Cf titulum rubricae: Quod vicarii ... vinum conditum ordinare ... non presumant.

condiscipulus, -i m.

Frater Stephanus ab olim meus vesterque condiscipulus, cuius conscientia vobis clara extitit: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 16 (p.51).

condisco, -ere [1]

(*Sc. Sarmatae*) infantibus vixdum natis novacula genas secant, *ut* prius vulnera pati, quam lactis dulcedine letari condiscant: BONF. I,2,200. IP.

conditor, -oris *m.*

Qui huiusmodi salubre (*sic*) ordinationis conditor fore videmur: *1380 Mon.episc.Zagr.* I p.291.

conditrix, -icis *f.*

D. OP. MAX. S. HVIVS. SACRI. TEMPLI. CONDITRICI. GESLAE. STEFANI. ET OLAYTHI. LADISLAI. SANCTOR. PANNONIAE. REGVM. DIVIS. CONIVGIBVS. AMPLISS. PATER. DNS. PETRVS. TT. SANCTI. CYRIACI. S.R.E. PBR. CAR. – IEGYNVS. EPS. VESPRIMIEN. AP. MEMORIAE. VENER: *1511 Katona, Hist.crit.* XVIII p.627.

condivisionalis, -e

Quomodo ipsi ... sese mutuo et alternatim in universis possessionibus ... in fratres adoptivos et condivisionales receperunt et adoptassent: *1478 Wenzel, Dóczyak* p.10.

condono, -are

Speramus fore, *ut* uterque privatam iniuriam publicae saluti sit condonaturus: *1521 Epist.procer.* I p.148.

conducibilis, -e

Qui et ab s[ancti]s[simo] d[omino] nostro litteras nobis attulit, qui denique cum praefato oratore ... regis Franciae post multa verba nobis et regnis nostris salutaria multumque conducibilia et profutura subiunxit, nihil iam restare apud manus Venetorum *etc.*: *1509 Katona, Hist.crit.* XVIII p.571.

conductio, -onis *f.*

Conductiones anni 1495. Quartas frugum cultelli Budensis hoc anno arendavimus Clementi provisorio castris Wesprimiensis fl. 26, de quibus solvit fl.20.: *1495 Lib.divis.Vespr.* p.5.

conductor, -oris *m.*: kocsis

Quatenus ... de ... curribus ... et conductoribus eorundem ... nullum tributum ... petere ... presumatis: *1421 Mon.Budapest* III/2 p.60.

conductura, -ae *f.* [3]/1

Hospites ... de Ugra ... a conductura vinorum ipsorum decimalium: *1419 Zsigm.okt.* VII,55. Quos (*sc. florenos*) ... pro conductura seu vectura rerum nostrarum versus curiam nostram Vissegradiensem persolvistis: *1424 TT* 1895 p.206.

conductus, -us *m.* (temetés) menet:

Item ... sacerdotibus, ... qui presentes fuerint conductu (*sic*) funeris mei, ... dentur denarii ... X.: *1517 M.Sion* 1866 p.334.

confabulatio, -onis *f. subst.*

... ex instinctu et persuasione dyabolica, ymmo verius ex malignitate sinistra atque dolosa subordinacione necnon fraudulentissima ac nequissima confabulacione quondam Hermanni filii Lorandi de dicta Greben, fratris videlicet eorundem patruelis prout per totum ipsum regnum nostrum Slavonie exinde est vox publica atque fama ...: *1453 SZ* 2001 p.429.

confabulator, -ari *verb. depon.*

De negotiis omnibus ... cum fratribus et amicis nostris ... confabulati sumus. (Cf. inferius:) Congregatio futura ... prorogaretur, ... in qua confabulando cum v<estr>a dominatione sic concludamus: *1504 Veress, Acta* p.71.

confectio, -onis *f.*

Quod regnum illud ab initio regibus Hungariae fuit et est subiectum, sicuti hoc in omnibus treugarum confectionibus et litteris treugarum manifeste patet: *1496 Katona, Hist.crit.* XVIII p.45.

confercio, -ire

Nil lorica illis densis conferta catenis / ... iuvat: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,160-161.

confero, -ferre *verb. ad B3alpha:*

Domini de capitulo ... de modo procedendi in causa capelle Sacratissime Virginis Marie et qualiter ac quomodo causam eorum huiusmodi secretius et melius agere possent, diutius inter se contulerunt: 1508 *Reg. Strig.* p.78. (Cf. etiam: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.410: Statuimus congregationem regnicolarum in oppido Thorda celebrare, ubi una vobiscum pro commodo huius regni rebus in praemissis conferamus.) Quidquid enim vel humanitatis vel favoris tui illi praestiteris, id omne ac totum in me collatum fuisse te volo inpraesentiarum non ignorare: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129.

confertus, -a, -um [3]/1

Sic ait et frontem fulgenti casside tectus / irruit in medios, qua confertissima pubes / obstabant: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,107-109. Lupus ... Unnorum multitudine obrutus inter confertissimos hostes sua legione occubuit: BONF. I,8,246. Pater ... se inter confertissimos hostes ingerit: BONF. I,2,126. Inter confertissimos hostes: BONF. I,4,156 et 177. Qui inter confertos hostes pugnantem se protexerat: BONF. I,8,111. In ripa res comminus agitur et ita conferta quandoque pugna conseritur, *ut* vix agendis gladiis locus esset: BONF. I,9,188. Aliqui honestius humi inter confertos hostes cadere cupiunt: BONF. I,9,189. In confertissima pugna Turci proteruntur: BONF. III,4,401. Carambas a tergo inclamitans nunc fugientes revocare in aciem, nunc admotis laborantibus subsidiis opitulari, ... inter confertissimos hostes se ingerere et desperatis rebus hac et illac discurrere: BONF. III,6,15. Patrata magna cede regem comperit inter confertissimos sese hostes ingerentem (*sc. Corvinus*): BONF. III,6,258. Iulianum ... inter fugiendum cesum esse ferunt, nonnulli in castris interfectum in confertissima pugna: BONF. III,6,269. Zechel in primo ordine obstinatissime pugnans e prefectis legionum primus inter confertissimos hostes occubuit: BONF. III,7,142. Constantinus ... inter confertissimos hostes dimicans cesus est: BONF. III,8,10. Corvinus ... inter confertissimos sese hostes inserere: BONF. III,8,75. Wladislaus ... animam pro suis ovibus inter confertissimos hostes devovit: BONF. IV,9,57. Ladislaus ... primus occubuit, dum inter confertissimos hostes acerrime pugnaret: BONF. IV,9,157. Qui e iugo montis, quid Ungari subsidentes tota nocte agerent, observarunt et paucos esse rati inter se confertos ante lucem in Turcorum castra redire: BONF. IV,4,17.

confessio = conversio

Scriptum Prage, secundo die confessionis Sancti Pauli: 1454 *CD Zichy* XII p.237.

confessive *adv.*

Preterea dixit eciam predicta domina confessive, quod *etc.*: 1359 *Dreska, Pannonh.* I p.94.

confessum, -i *n.* 1

Quod ita iam ubique gentium, quibuscum versari mihi obtigit, in confesso est, *ut* si quid in id quacunque etiam ex causa velim, nulla tamen valeam mutare, nisi forte mei optem dissimilis fieri, quo nihil unquam mihi fuit alienius: 1522 *TT* 1885 p.341.

confestim *adv.*

Tunc ... universa eorum iura ... in ... eorum fratres ... confestim et illico derivarentur: 1424 *Fons* 2005 p.366.

conficio, -ere [1]

Prima die medium miliare itinerando confeci: VALENT.HADN. *Mir.* 11 (p.82).

confidenter [33] *ad 1 a:*

Petimus eandem vestram egregietatem presentibus multum diligenter et confidenter, quatenus *etc.*: 1483 Neumann, *Bereg* p.101.

confidentia, -ae *f.*

Huiusmodi cause in presentibus octavis festi Beati Michaelis archangeli proxime preteriti absque ulteriori prorogacionis confidentia finem sortiri debuerint effective: 1519 *SzSzB Szle* 2006 p.345.

configo, -ere [8]/3

Ego vero omnia mea studia, omnem operam, industriam, cogitacionem, mentem denique meum in meo studio et aquirendis litteris confixi et locavi: 1449 *TSz* 1929 p.134. Unnorum rex ... in campo demum ad palum alligatam iaculis configi confixamque ad necem palo prefigi imperavit (*sc. Romildam*): BONF. I,8,142. Cosdroas ... Solem Lunamque cum stellarum varietate confixerat construxeratque thronum et demissos hinc imbres et tonitrua fulminaque mentiebatur: BONF. I,8,175.

confingo, -ere

Quod nullus ... suas domos ... extraneo ... vendere seu alio quaesito conficto colore tradere valeat: 1435 Osváth, *Kassa* p.109.

confinium, -ii n. (confina)

Cum ... videamus hoc regnum ... intolerabilibus iniuriis affici et omnia confina sua ... per Germans, ... per Polonos ... devastari: 1490 Wenzel, *Dóczyak* p.19.

confirmatorius, -a, -um

Ut praesentato (*sc. sacerdoti*) ipsorum manum imponeremus confirmatoriam: 1457 Zimmermann, *Urkb.* V p.78.

conflagro, -are [10]

Giscra ... Brozonizium sine more obsidet, cum due ibi forent arces, unaque humana arte conflagraret: BONF. III,5,146.

conflatorium, -ii n.

Quod in hoc regno nostro nusquam officine sive conflatoria separantia argentum a cupro vulgo Zagerhwthen nuncupata habeantur: 1496 *MTT IX* p.77.

conflictor, -ari

Cum hac efferata barbarorum colluvie gens Hungara centesimum supra quadragesimum annum nunc oppugnans, nunc repugnans assidue conflictatur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

conflictus, -i m.

Pro 'conflictus ... in conflictu quodam ...: 1349 *Erd. oklt.* III p.533.

conflo, -are

Qui ex hac tam insignis tamque accepti adolescentis seductione tantum in se odii invidiaeque ab ipsa quoque inferiori plebe conflarunt, ut sit apprime verendum, ne ... extorres ac profugi ad unum omnes a regni limitibus procul abire cogantur: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.561.

confluentia, -ae f.

Quatenus ... sciret maiorem esse confluentiam ac devotionem populi ... ad fratres observantinos: 1518 Erdélyi, *Register* p.142.

confodo, -ere megsebesít

Certam promitte salutem / confossis: IAN.PANN. *Paneg.* 3,1,251-252.

confoederatio, -onis f.

Pro satisfactione ... principum ad Christianam confoederationem tunc nos exhortantium ... placuit ... foedus cum Turco rumpere: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.347. Ubi autem magnificentia vestra certior fieri cupit, an illa antiqua confoederatio, quae Kalandos dicta fuit, cum consensu et scitu serenissimi regis Ludovici facta sit, possum ... Significare ...: 1519 Katona, *Hist.crit.* XIX p.160.

confoederatus, -a, -um

Freti ... nostris domesticis et confoederatorum viribus ... speravimus semper posse resistere: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.347. Amico et confoederato nostro charissimo: 1504 Veress, *Acta* p.70.

confortatio, -onis f. [5]/4

Dictum ... prophete ... impletum est hodie in hoc sancto martire, qui ... consolacionem accepit ex parte apercionis celi et confortacionem ex parte assistencie Filii Dei: *Serm.Quinqu.* 15 (p.50).

confoveo, -ere lege consoneri: 1493 *Fons* 2005 p.419.**confractor, -oris m.** ad 1:

Confractoribus scole antique den. LXX.: 1520 *TT* 1911 p.79.

confrater, -is m. `rendi testvérület tagja`:

Cum esset ordini nostro fidus confrater ac etiam alias eidem ordini honesta et sufficienti familiaritate coniunctus: VALENT.HADN. *Mir.* 62 (p.108).

confringo, -ere

Vos ultro e pessulis movete fores, ... hunc admittatis lepidum parasitum. Confringam. Bellule admittite tandem: BART.PANN. *Gryllus* 26.

confugium, -ii n. [2]/1

Tuta ... confugia palustres insule ex congesto influentium amnium limo confecte ... convenis prebuere: BONF. I,6,145. Plerique hunc unicum Ungarice pudicitie assertorem, confugium miserorum, sanctitatis exemplar ac sue gentis liberatorem ingeminabant: BONF. II,4,97.

confuse adv.

Qui ... neque litteras ... vestrae serenitatis exhibere ... potuisset, et neque acceptare et videre voluissent, nisi idem confuse reverti debuisset: 1517 Wenzel, *Dóczyak* p.77.

confuto, -are [7]

Hec Georgius quamvis ingrato ... animo acciperet, ... adversari et ista confutare non poterat: BONF. III,5,4. Contra omnium nihilominus errores ipsa fides recta premuniatur, necnon infidelitas, scisma et heresis efficaci demonstratione confutentur: Madas, *Laskai* p.57.

congaudeo, -ere verb. semid.

Suos antecessores ... veros nobiles et sincere nobilitatis titulo ... congavisos fuisse in alterutrum contrariose allegabant: 1369 Dreska, *Pannonh.* I p.195.

congelatio, -onis f.

Quia impeditus per frigora et congelaciones aquarum id facere non potuisset: 1480 Károlyi, *Adalékok* p.51.

congenerationalis, -e

Divisionem congeneracionalem: 1385 Dreska, *Pannonh.* I p.283.

congerro, -onis m. 'bohóctárs'

Sint congerrones, nec obesae naris amici, / seria cum quibus et quaeque loquere ioca: *Anal.nova* (Piso) p.410.

conглоbo, -are

Supradictis aliis utriusque sexus hominibus illic tunc conglobatis et astantibus: 1387 Dreska, *Pannonh.* I. p.289.

congregatio, -onis f. ad 13m: 'összegy jtés'

Item ad officiolatum contrate Sancte Anne et ville capelle Bayon, necnon ad congregationem decimarum in Rowazkezw electus est pro isto anno magister Laurentius. (Cf. Ibid. p.64: Item magister Michael de Verebel congregabit decimas de utraque Zevden et Kemend.) 1500 *Reg.Strig.* p.62.

congrego, -are verb.

Congregat non parum pecuniae verum quod converrit mensis, brumalis dies decoquit: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

congruitas, -atis f. 6

Omnia privilegia ... propter tollendam suspicionem in conclavi sacristiae ... ab eisdem canonicis ... audiantur, in congruitates ac facti materia emendentur et discutiantur: 1521 *M.Sion* 1866 p.326.

congruo, -ere *attingere, contingere – összeér:

Prefectus Albane arcis ... Turcorum cuniculis occurrere contendit, ... fossam, quam ipse fecerat, ... concitatissimi alimentis incendii ... complevit. ... Ubi hostilem fossam cum sua intra menia congruisse per exploratores intellexit, ignem ... immittit: BONF. III,4,368.

coniaceo, -ere [5]/4

Quatenus ... filiam ... nostram ... duci Wilhelmo apponatis et in thoro nuptiali collocetis ad amplexus coniugales detisque eisdem locum et copiam coniacendi et commorandi: 1384 *CD Hung.* X/8 p.171. ad 1: Vicecastellanus ... ac ... famulus suus ... eandem virginem Katherinam claustro virginitatis sue illegaliter deflorando spoliasset ac per totam noctem violenter et, prout ipsorum placuisset voluntati, coniacuissent: 1383 *MTT* II p.195.

conicio, -ere ad 1 a:

Quin etiam pro corona in captivitate retentus veluti coniectorum in vincla hominum more nihil iure promitti posse: BONF. IV,9,100.

coniecto, -are coniector verb. depon.

Ad articulum, in quo d<omi>nus prepositus dicit de processione et coniectatur iuxta morem istius ecclesie Strigoniensis olim solitum fuisse intrare in capellam processionaliter etc., syndicus capituli protestatur: (Cf. 1508 Ibid. p. 536: Quamquam ex illo libro antiquo coniectari potest). 1506-1508 *M.Sion* 1866 p.298.

coniector, -oris m. [1]

Novembris et Decembris iniquitatem sibi timendam coniectores et astrologi predicabant: BONF. IV,8,175. Neque coniectores et mathematici eo moriturum anno reticere: BONF. IV,8,206. Eundem ... a coniectoribus et astrologis ... brevem Wladislai vitam fore asserentibus ... ad renovandum bellum ... quotidie incitari: BONF. V,2,42. Illud enim genius mihi meus semper suggerebat, plus nimirum ostentationis in Christi evangelium per nonnullos interpretes, ne dicam, coniectores et ariolos invecum fuisse, quam candidissima per se veritas postulasset: 1522 *TT* 1885 p.341.

coniectura, -ae f.

Quia ad scitum nostrum predicta civitas per ignis voraginem extitit novissime incinerata, unde ex verissimis coniecturis potest presumpti de combustione litterarum et privilegiorum civitatis antefate: 1447 Knauz, *Tanács* p.67.

conitor, -i [1]

Caucasus mons ... dividit Asiam atque ... mare ... Caspium, ... et cum his Taurus connitatur, ex hoc fit, ut omnia Asie flumina ... in Caspium et Ponticum aut Rubrum Persicumque mare deferantur: BONF. I,1,223.

coniugo, -are [10]/8 ad 1 b:

Si duas filias viro tempestivas, alteram Wladislao, Casimiro alteram coniugandas esse censeat (*sc. regina*): BONF. III,5,165. Quem (*sc. Sigismundum*) vobis regem Lodovicus optavit et mihi (*sc. Mariae reginae*) coniugavit: BONF. III,2,30. Ait (*sc. regina*) ... illud unum consilium optimum futurum, si, cum vidua fuerit, Polonie regi legitime coniugetur: BONF. III,3,291. Quem vobis nunc declaro regem et cui coniugavi filiam: BONF. III,3,314. Imperator ... Barbaram ... sibi arta affinitate coniunctam Lodovico, eius filio coniugavit: BONF. III,3,341. Sororem ... principi suo matrimonii loco coniugant (*sc. Turci*): BONF. III,4,93. Asie prefectus ... Amratis sororem legitimo sibi matrimonio coniugarat: BONF. III,6,362.

coniunctio, -onis f.

Tametsi per id tempus nondum coniunctiones foederis cum Turco alias in alterutrum confectae exspiraverant: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.346.

coniunctura, -ae f.

Abhinc ad spatium iactus unius sagitte versus dictam plagam aquillonarem in semita seu coniunctura dictorum fratrum heremitarum: 1420 *Zsigm.oklt.* VII,276.

coniunctus, -a, -um [3]/3

Eum ... esse ac fore tibi coniunctissimum certo scias: 1454 Ábel, *Anal.* p.220. Is (*sc. rex*) ... videbat ad hanc ... dignitatem vocatum esse virum cum omni sanctitate ... praeditum, tum vero ... caesari suo coniunctissimum: BROD. *Or.* 18 (p.67). Ut ... propinquior coniunctorque Romani nominis memoria fines illis (*sc. Longobardis*) faceret certiores: BONF. I,9,288. Post hos Vencellinum Alemanum hospitii iure sibi coniunctissimum dictatorem creat, cui exercitus universi summam tradit: BONF. II,1,113. Sed quid est nostris animis ipsa veritate coniunctus, quid amabilius, quid denique graciosus?: *Udis* p.453.

coniuratio, -onis f. [5]/4

Hinc future coniurationis multo perniciosioris in Sigismundum semina profluxere: BONF. III,2,121. Ii ... tempus perquam idoneum sibi oblatum esse rati e proceribus multos in hac coniuratione sibi socios asciscunt: BONF. III,2,167. Pacta condicione coniurationis auctores in dies Ladislai partes pro viribus augent: BONF. III,2,176. Ob indignitatem, quam ex paterna nece conceperant, ... haud difficulter in hanc coniurationem descenderunt: BONF. III,2,185. Detestabilia deponite consilia, a nefanda coniuratione deficite: BONF. III,2,219. Patefacta ex composito porta ingressi oborto tumultu detectaque coniuratione oppidanorum occurso reiecti sunt: BONF. III,3,242. Coniurationem magnam molitur (*sc. Georgius*): BONF. III,4,236. Cum multi in coniurationem ultro confluisissent: BONF. III,4,237. Ne qua in urbe coniuratio foret inita: BONF. III,4,316. Cf. etiam *ibid.* III,7,202